
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024



Úvodní slovo předsedy představenstva  .  .  .  .  .  .  .  .  3

Česká vodíková technologická platforma  .  .  .  .  .  .  5

Rok 2024 v číslech  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Organizační struktura  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

Členská základna platformy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Naše aktivity a činnosti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

PR aktivity a komunikace .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

Vnější vztahy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Hydrogen Days 2024  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27

Projekty výzkumu a vývoje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

Publikace a výzkumné zprávy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33

Výkazy z účetní závěrky 2024 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  36

Informace o spolku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  38

OBSAH



ÚVODNÍ SLOVO 
PŘEDSEDY PŘEDSTAVENSTVA
Vážení členové a přátelé České vodíkové technologické platformy,

rok 2024 byl dalším milníkem na cestě k rozvoji vodíkového hospodářství 
v České republice . Ve světle rostoucích požadavků na dekarbonizaci průmyslu, 
energetiky a dopravy nabývá role vodíkových technologií stále většího význa-
mu a naše platforma se i letos aktivně podílela na tom, aby Česká republika 
nezůstala pozadu . 
 
Úvodem je třeba přiznat, že rok 2024 byl rokem vodíkové skepse . Mnohé roz-
jeté projekty byly pozastaveny, některé dokonce zrušeny, a to nejen v českém, 
ale také v evropském prostředí . Počet vodíkových projektů je stále daleko za 
plány Evropské vodíkové strategie . Na národní úrovni byla v červenci schvále-
ná aktualizovaná verze Vodíkové strategie ČR, která stanovuje tři rozvojové 
fáze, vyčísluje konkrétní cíle do roku 2030 v návaznosti na ty evropské a před-
stavuje konkrétní karty úkolů . Česká vodíková technologická platforma se na 
aktualizaci Vodíkové strategie intenzivně podílela a proaktivně se také za-
bývá jednotlivými úkoly . Posílili jsme též analytickou činnost a nejdůležitější 
výstupy zveřejnili . 

Za velmi úspěšný a oboustranně přínosný počin považuji podepsání Memo-
randa o spolupráci mezi platformou HYTEP a regionálními vodíkovými plat-
formami tří transformujících se uhelných regionů . Jsem moc rád, že vzájemná 
otevřená spolupráce přináší úspěchy a hlas vodíkového sektoru výrazně zesílil .  



Společnými silami se nám dařilo otevírat problematická témata, rozvíjet 
diskuse a přinášet funkční řešení . Byla též navázána spolupráce s korejský-
mi partnery, konkrétně díky zářijovému podpisu memoranda o porozumění 
s jiho korejskou vodíkovou asociací H2KOREA .

Zvláštní poděkování patří mým kolegům z týmu HYTEP, kteří svou prací zajiš-
ťují hladký chod platformy, organizují odborné akce, připravují analýzy a ak-
tivně přispívají k tvorbě vodíkové politiky v ČR . Děkuji také všem členům za 
jejich aktivní zapojení, podněty a sdílení know-how – bez vás by naše činnost 
neměla smysl . 

Před námi je stále mnoho výzev – od budování potřebné infrastruktury, přes 
podporu výzkumu a vývoje, až po hledání spravedlivých a efektivních pravidel 
pro celý vodíkový trh . Věřím však, že díky společnému úsilí, odborné kompe-
tenci a sdílení vizí udržitelné budoucnosti bude Česká republika patřit mezi 
aktivní a respektované hráče na evropské vodíkové scéně . 

Děkuji vám za důvěru a těším se na další společný rok plný smysluplné práce 
a konkrétních výsledků . 

S úctou,

Ing. Aleš Doucek, Ph.D.,
předseda představenstva 



Česká vodíková technologická platforma je spolek, jehož 
posláním je podporovat vzájemnou informovanost subjek-
tů působících v oblasti vodíkových technologií a koordina-
ce aktivit souvisejících s rozvojem těchto aplikací . Našim 
cílem je také nezávisle provádět a koordinovat výzkum 
nebo experimentální vývoj a veřejně šířit výsledky těchto 
činností formou výuky, publikací nebo transferu znalostí . 
Sledujeme a vyhodnocujeme aktivity v oblasti výzkumu, 
vývoje a zavádění vodíkových technologií pro udržitelný 
rozvoj hospodářství ČR a usiluje o zapojení členů do evrop-
ských a světových organizací zabývajících se vodíkem . 

Systematicky mapujeme rozvoj vodíkových technologií 
v EU, USA a dalších zemích a sledujeme možnosti finan-
cování pro rozvoj českých technologií a vodíkového hos-
podářství . Jednou z našich hlavních činností je podpora 
inovací a zvýšení konkurenceschopnosti vodíkových tech-
nologií . Poskytujeme expertízy, zpracováváme projekty 
a organizujeme semináře, webináře, konference . Spolupra-
cujeme s institucemi v zahraničí a propagujeme aktivity 
českých firem v zahraničí . 

Poskytujeme expertízy pro orgány a agentury státní sprá-
vy a samosprávy v oblastech souvisejících s rozvojem vo-

díkového hospodářství . Jsme partnerem dalších institucí 
obdobného typu v zahraničí, zejména v EU, vůči nim pre-
zentujeme vývoj vodíkových technologií a vodíkové hos-
podářství v ČR . Přispíváme ke koordinaci aktivit subjektů 
vývoje vodíkových technologií a vodíkového hospodářství 
mezi sebou a v návaznosti na programy a finanční zdroje 
domácí i zahraniční . Podporujeme veškeré iniciativy člen-
ských subjektů včetně inovací s cílem zvýšení konkurence-
schopnosti členských organizací a navazujících subjektů 
v rámci EU i na mimoevropské úrovni .

Česká vodíková technologická platforma sdružuje 89 sub-
jektů angažovaných ve vodíkových aktivitách, od malých, 
středních a velkých podniků až po vysoké školy a výzkum-
né instituce . 

Naše cíle prosazujeme se spolupráci s dalšími zájmovými 
a profesionálními organizacemi z oblasti průmyslu, do-
pravy a energetiky . Na mezinárodním poli jsme aktivní mj . 
v rámci mezinárodní platformy Global Hydrogen Industry 
Association Alliance, v evropské vodíkové asociaci Hydro-
gen Europe a na regionální úrovni v platformě 3Seas Hyd-
rogen Council .

ČESKÁ VODÍKOVÁ TECHNOLOGICKÁ PLATFORMA

5



14 akcí a webinářů

57 analytických článků 
na webu HYTEP

3001 sledujících
na LinkedIn

19 let existence 
platformy

11 tiskových zpráv

23 zpráv 
o našich členech

232 účastníků
Hydrogen Days 2024

89 členů celkem 

6

ROK 2024 V ČÍSLECH

241 mediálních výstupů 



Ing. Aleš Doucek, Ph.D.

Šimon Fuka

Doc. Ing. Martin Paidar, Ph.D.

Karin Stehlík

Ing. Veronika Vohlídková

Prof. Ing. Jan Macek, DrSc.

Ing. Jiří Vávra, Ph.D. Ing. Václav Bystrianský
Předseda představenstva

Předseda dozorčí rady

Místopředseda představenstva

Členka dozorčí rady

Členka představenstva  
a výkonná ředitelka

Člen dozorčí rady

Člen představenstva Člen představenstva

Představenstvo

Dozorčí rada

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

7



Mgr. Matyáš Ortmann Mgr. Jan Sochor Renáta Menclerová Marika Víšková Matysová Doc. Šárka Cabadová 
Waisová, Ph.D.Analytik pro oblast vodíkových 

technologií
(do 28. 2. 2024)

Odborný specialista rozvoje 
vodíkové platformy

PR specialistka
(od 1. 3. 2024)

Projektová manažerka
Senior specialistka strategie  

a legislativy

Zaměstnanci platformy

8

Ing. Veronika Vohlídková
Členka představenstva  

a výkonná ředitelka

Výkonná ředitelka



V roce 2024 přistoupilo 11 nových řádných členů

V roce 2024 přistoupili 4 noví přidružení členové

ČLENSKÁ ZÁKLADNA PLATFORMY

9



Kompletní členská základna HYTEP

10



Proč se stát členem HYTEP?

Libor Kuchař
Člen představenstva a.s.
PACOVSKÉ STROJÍRNY, a.s.

„V roce 2024 se společnost PACOVSKÉ STROJÍRNY, a .s . rozhodla stát čle-
nem České vodíkové technologické platformy (HYTEP) . Hlavní motivací 
bylo usilování o inovace a technologický pokrok, které jsou podporovány 
platformou HYTEP společně s možností využívat platformu pro odborné 
i neformální sdílení informací .“

Miloš Kužvart
Výkonný ředitel
Česká asociace oběhového hospo-
dářství, z.s.

„Důvodem vstupu České asociace obě-
hového hospodářství do České vodí-
kové technologické platformy byla 
především skutečnost, že nikdo jiný se 
tak podrobně a kvalifikovaně nezabý-
vá možnostmi využívání vodíku v Čes-
ké republice .“

11



Petr Groh
Sales ID & Purchasing  
Manager Witzenmann Opava, spol. s r.o.

„Motivací stát se členem HYTEP bylo sledovat trendy a vývoj 
v oblasti využití vodíku, sdílet informace s ostatními členy plat-
formy, mít přehled o vydané a chystané legislativě, vystupovat 
jednotně za sdružení členů a tím posílit šance na prosazení spo-
lečných názorů, prezentovat společnost Witzenmann .“

Jan Ludvík
Director Engineering
Honeywell International s.r.o.

„Stát se členem HYTEP je významným krokem pro Honeywell . Toto členství podtrhuje 
náš závazek k udržitelnosti a rozvoj pokročilé vodíkové technologie . Spoluprací s lídry 
v oboru a využitím našich odborných znalostí inovujeme a přispíváme k dekarbonizaci 
letectví . Naše zapojení do projektů jako NEWBORN a TheMa4HERA demonstruje náš 
proaktivní přístup k vývoji průlomových řešení, která formují budoucnost udržitelného 
letectví . Být součástí takové komunity nám umožňuje sdílet znalosti, získávat nové 
perspektivy a spolupracovat na řešeních, která mají skutečný dopad na průmysl a ži-
votní prostředí .“

12



NAŠE AKTIVITY A ČINNOSTI

 Jsme členy Národní rady pro vodík, poradního orgánu ministra průmyslu a obchodu

 Jsme členy Vodíkové koordinační skupiny

 Jsme členy Vodíkové koordinační skupiny pro vodíková údolí

 Jsme součástí Platformy pro Modernizační fond

 Vedeme pracovní skupinu Vodík při Národním akčním plánu čisté mobility

 Jsme aktivními členy Hydrogen Europe

 Jsme členy Global Hydrogen Industry Association Alliance

V roce 2024 jsme se zaměřili na tři klíčové oblasti: evropské a národní strategie a legislativu, analytickou a expertní podporu člen-
ským subjektům a vzdělávání . Na následujících stránkách uvádíme hlavní výsledky, kterých se nám v jednotlivých oblastech podařilo 
dosáhnout .

13



Během roku jsme aktivně spolupracovali s relevantními minis-
terstvy především na tvorbě a aktualizaci strategických doku-
mentů a legislativních návrhů . Naše připomínky jsme uplatnili 
při revizi Vodíkové strategie ČR, revizi Vnitrostátního plánu ČR 
pro oblast energetiky a klimatu a při aktualizaci Národního akč-
ního plánu čisté mobility . Členům a odborné veřejnosti jsme pra-
videlně poskytovali aktuální informace a analytické komentáře 
k vývoji národní i evropské legislativy . 

Mezi hlavní úspěchy roku 2024 patří: 

  Aktivní zapojení do aktualizace Vodíkové strategie ČR 

  Úspěšné prosazení požadavků našich členů v rámci pracovní 
skupiny k dotační výzvě GREENGAS na podporu výroby obno-
vitelného vodíku

  Uspořádání prvního Československého vodíkového worksho-
pu věnovaného vodíkové legislativě v EU, ČR a na Slovensku

  Prosazení výjimky pro distributory vodíku z povinnosti sklá-
dat vratnou kauci 20 mil . Kč v rámci LEX OZE 3

  Otevření diskuse o provozní podpoře s vedením MŽP a SFŽP

  Iniciace systematického řešení karet úkolů v rámci Vodíkové 
koordinační skupiny

Evropské a národní strategie a legislativa

1 
 

  

14



  Aktivní prosazování tématu vodíku v rámci pracovní skupi-
ny k přípravě nového víceletého finančního rámce (2028+) na 
MMR

  Přesvědčení MŽP a SFŽP o nevhodnosti zapojení ČR do Evrop-
ské vodíkové banky z důvodu nevýhodných podmínek pro ČR

  Spolupráce na přípravě metodického dokumentu pro výrobu 
vodíku v ČR s důrazem na soulad se živnostenským zákonem

  Iniciace diskuse o legislativních změnách pro elektrolyzéry 
v rámci odboru EIA a návrh na posunutí hranice pro zjišťovací 
řízení

  Zpracování a podání připomínek v rámci evropské veřejné 
konzultace k metodologii výroby vodíku

  Poskytování dat státní správě a upozorňování na nutnost pri-
oritizace konkrétních opatření v návaznosti na vývoj v zahra-
ničí

  Pravidelné sledování a interpretace unijních směrnic a naří-
zení s cílem předávat členům včasné a prakticky využitelné 
informace

15



Našim členům jsme poskytovali cílenou odbornou a analytickou podporu, zejména v oblasti evropské legislativy, dotačních možností 
a technických norem . Pomáhali jsme se zorientovat v komplexních pravidlech a přispívali jsme k informovanému rozhodování na 
národní i evropské úrovni . 

Významné výsledky v této oblasti zahrnují: 

  Zpracování přehledu vodíkových technických norem (CEN,  
CENELEC, ISO)

  Příprava přehledu dostupných dotačních možností pro vý-
stavbu infrastruktury a pořízení vodíkových vozidel

  Průběžná aktualizace analytického materiálu k pravidlům 
výroby obnovitelného a nízkouhlíkového vodíku v EU 

  Posílení spolupráce s regionálními vodíkovými platformami 
v transformujících se uhelných regionech 

  Vydání Katalogu produktů a technologií členských subjektů 

  Vypracování legislativního a politicko-strategického rámce 
EU s vlivem na rozvoj vodíkové mobility (2023–2024) 

  Individuální expertní podpora členům v oblasti státní podpo-
ry a výkladu legislativy EU

  Realizace dotazníkového šetření zaměřeného na projekty vý-
roby obnovitelného vodíku v ČR

  Vypracování Analýzy možností a nákladů dovozu obnovitel-
ného vodíku do České republiky 

  Aktivní spolupráce s Ministerstvem průmyslu a dopravy na 
aktualizaci Vodíkové strategie ČR 

  Tvorba grafického přehledu politicko-strategického, legisla-
tivního a nelegislativního rámce EU pro rozvoj vodíkového 
trhu v rámci programu Národního centra kompetence 

Analytická činnost a expertní podpora

16



Politicko-strategická vize

Politický rámec

Legislativní akty

Nelegislativní akty

RED 3

Směrnice

X/2023
(XI/2023)

Zkratka

Charakter legislativního aktu

Vstup v platnost

VII/2024

Zelená dohoda pro Evropu
EU do roku 2050 dosáhne bilančně nulových emisí skleníkových plynů

Obnovitelný H2 je jedním z pilířů této strategie, podporuje využití obnovitelných paliv

XII/2019

Vodíková strategie 2020

Strategie pro integraci energetického systému 2020

Strategie pro udržitelnou a inteligentní mobilitu 2020

Fit-for-55
Zavazuje ke snížení emisí skleníkových plynů o 55 % do
roku 2030 oproti roku 1990, obnovitelný H2 je plánován
jako jeden z nástrojů dosažení snížení

2021

REPowerEU

Cílem je snížit
závislost EU na

dovozech ruského
plynu mj.

prostřednictvím
využití H2

III/2022

Průmyslový plán Zelené
dohody

Cílem je posílit
konkurenceschopnost
evropského klimaticky

neutrálního průmyslu a
urychlit přechod ke
klimatické neutralitě

II/2023

EU TAXONOMY

Nařízení

VI/2020
(VII/2020)

CBAM

Nařízení

V/2023
(IX/2023)

AFIR

Nařízení

IX/2023
(IV/2024)

EU ETS 2

Směrnice

V/2023
(VI/2023)

ReFuelEU
Aviation
Nařízení

X/2023
(I/2024)

RED 3

Směrnice

X/2023
(XI/2023)

DA ETS

IV/2024
(IV/2024)

FuelEU Maritime

Nařízení

IX/2023
(I/2025)

II/2023
(VI/2023)

Delegované akty,
směrnice RED

DA RFNBO,
DA GHG

Nařízení + směrnice

Plynárenský
balíček

DA metodologie
výpočtu emisní

stopy LCH

Veřejná konzultace

NZIA

Nařízení

VI/2024
(VI/2024)

CRMA

Nařízení

V/2024
(V/2024)

VII/2024
(VIII/2024)

POLITICKO-STRATEGICKÝ, LEGISLATIVNÍ A NELEGISLATIVNÍ RÁMEC EU PRO
ROZVOJ VODÍKOVÉHO TRHU

LEGENDA

Účinnost

Catalog of Products 
and Services of Members 
of the Czech Hydrogen 
Technology Platform 
(2024 Version)

Recommendations of the Czech 
Hydrogen Technology Platform on 

the Delegated Act specifying a 
methodology for assessing GHG 

emissions savings from low-carbon 
fuels and low-carbon hydrogen

 
 

HYTEP Position Paper 
Updated version 1

May 2024

17



Dlouhodobě se snažíme o propagaci a podněcování zájmu zejména o technické vzdělávání na všech vzdělávacích úrovních . Technicky 
vzdělaní odborníci budou hrát rozhodující roli při zavádění, realizaci a provozu vodíkových systémů . Mezi naše stěžejní aktivity patří 
obecně propagace a podněcování zájmu o technické vzdělávání na všech vzdělávacích úrovních . Naším cílem bylo nejen šířit odborné 
znalosti, ale také aktivně budovat kompetence napříč sektory – od veřejné správy přes akademickou sféru až po střední školy .

Hlavní vzdělávací aktivity a výstupy roku 2024:
  Zorganizovali jsme kulatý stůl s řediteli středních škol, během 

kterého jsme diskutovali o možnostech spolupráce a zapoje-
ní škol do vzdělávacích a praktických aktivit v oblasti vodíko-
vých technologií .

  Založili jsme a organizujeme Cenu HYTEP, která oceňuje stu-
denty za zpracování excelentní diplomové práce v oblasti 
vodíkových technologií a přispívá k motivaci mladé generace 
v oboru čisté energetiky .

  Dlouhodobě podporujeme účast středních škol na meziná-
rodních závodech H2GP (Hydrogen Grand Prix), kde studenti 
soutěží s vodíkovými modely aut, čímž si prakticky osvojují 
principy vodíkového pohonu a týmové spolupráce .

V oblasti vzdělávání plánujeme pokračovat v rozšiřování aktivit, včet-
ně prohlubování spolupráce s učiteli a odbornými školami a podpory 
dalších vzdělávacích projektů na národní i mezinárodní úrovni .

Vzdělávání a rozvoj odborných kapacit

18



19



20

HYTEP pravidelně organizuje setkání zástupců členských subjek-
tů, která probíhají dvakrát ročně . Tato setkání slouží k předávání 
klíčových informací, sdílení zkušeností a prohlubování spoluprá-
ce napříč vodíkovým sektorem .

V roce 2024 se tato setkání uskutečnila v červnu a listopadu . 
Členové byli informováni o aktuálním vývoji v legislativě a stra-
tegických dokumentech na národní i evropské úrovni, o PR ak-
tivitách HYTEP a našich iniciativách v oblasti vzdělávání . Zvlášt-
ní důraz byl kladen na praktické přínosy pro členy – například 
v oblasti dotačních příležitostí, exportní podpory nebo rozvoje 
projektů v ČR i zahraničí .

Součástí programu byly také prezentace nových členů a prostor 
pro vzájemný networking, který je dlouhodobě vnímán jako je-
den z nejcennějších přínosů členství v platformě HYTEP .

Member point – setkání členů 



PR AKTIVITY A KOMUNIKACE
Posílení PR a komunikačních aktivit bylo dalším z hlavních cílů 
roku 2024 . Hlavní pilíře naší komunikace tvořily sociální síť Lin-
kedIn a Facebook, naše webové stránky, ale také náš newsletter 
a týdenní monitoring médií pro naše členy . Zaměřili jsme se ne-
jen na posílení komunikace s našimi členy, ale také na komuni-
kaci směrem k široké veřejnosti . 

Členům zasíláme pozvánky na zajímavé akce ve spolupráci 
s MZV či CzechTrade . Pravidelně se účastníme seminářů, konfe-
rencí a dalších akcí k propagaci vodíku . Pracovali jsme na reali-
zaci katalogu produktů pro členské firmy . Propagujeme jak vo-
dík, tak členské subjekty . Pravidelně informujeme o produktech 
a projektech členů ve svých prezentacích .

V roce 2024 jsme vystupovali na více než 30 veletrzích, seminá-
řích a konferencích a sami jsme uspořádali 14 akcí a webinářů, 
z nichž byly některé určené pro veřejnost a jiné zase pouze pro 
členy HYTEP .

 Exkurze pro členy do německého Wunsiedelu (25 . 1 . 2024)
  Interní webinář pro členy HYTEP – Dotační příležitosti pro vo-

dík v roce 2024 (15 . 2 . 2024)
  Webinář: Obchodní příležitosti v nizozemském vodíkovém 

hospodářství, který jsme pořádali ve spolupráci s CzechTrade 
(7 . 3 . 2024) . 

  Seminář s matchmakingem Hydrogen Czech – Indian Oppor-
tunities (19 . 3 . 2024)

  Konference Hydrogen Days 2024 (20 .–22 . 3 . 2024)
  Webinář: Možnosti spolupráce v oblasti vodíku mezi Českem 

a Kanadou (4 . 4 . 2024)
  Webinář: Vodíkové hospodářství, obchodní a investiční příle-

žitosti na německém trhu (11 . 4 . 2024)
  Spolu s NVAS jsme spolupořádali první Československý vodí-

kový workshop (31 . 5 . 2024)
  Member Point pro členy HYTEP (11 . 6 . 2024)
  Webinář pro členy HYTEP: Obnovitelný vodík v české a evrop-

ské legislativě (19 . 9 . 2024)
  Kulatý stůl „Význam vodíkového vzdělávání pro žáky SŠ 

a rozvoj české ekonomiky“ (25 . 9 . 2024)
  Česko-německé matchmakingové setkání a exkurze (29 . 10 . 2024)
  Member Point a valná hromada pro členy HYTEP (26 . 11 . 2024)
  Webinář HYTEP: Dovoz obnovitelného vodíku do ČR (12 . 12 . 2024)

21



  V rámci projektu TA ČR Kappa, Regionální vodíkové vlaky na 
českých železnicích, jsme zpracovali edukativní video v české, 
anglické, německé a norské jazykové mutaci

  Vydali jsme 11 tiskových zpráv 
  Napsali jsme 23 zpráv o našich členech 
  Napsali jsme 57 analytických článků na webu HYTEP v sekci 

„Aktuality“ 
  Nejaktivnější jsme na LinkedIn – za rok 2024 přibylo na LinkedIn 

687 sledujících, na konci roku 2024 jsme měli 3 001 sledujících

Informujeme široké publikum

22



23

Web HYTEP

Vylepšili jsme naše webové stránky a přidali jsme nové sekce:

  Nové uspořádání sekce „Akce“, které je nově rozděleno na 
akce, které pořádá HYTEP, další „Vodíkové konference“, „Ostat-
ní akce“ a „Proběhlé akce“ . 

  Nová sekce „Vodíkový slovník“, která obsahuje termíny z vo-
díkového hospodářství . Je to skvělý nástroj jak pro laickou, 
tak odbornou veřejnost . 

  Nová sekce „Vodíková údolí“, která obsahuje mapu a infor-
mace o transformujících se uhelných regionech ČR . 



24

Newsletter HYTEP
V roce 2024 prošel HYTEP newsletter redesignem a také jsme do 
něj přidali novou sekci „H2 monitoring“, která obsahuje novinky 
ze světa technologií, novinky ze světa, EU i ČR . Newsletter pravi-
delně informuje o unijní legislativě, zprávách z vodíkového svě-
ta, nebo dává tipy na zajímavé osoby, které je vhodné sledovat . 
Za celý rok 2024 jsme vydali celkem 11 čísel newsletteru a také 
nově 1 . číslo čtvrtletního technologického newsletteru určenému 
pouze pro členy platformy . 



Pro média, ať už jde o televizi, rozhlas, tiště-
ná nebo on-line média, je HYTEP relevantním 
zdrojem informací . Naši odborníci jsou do mé-
dií pravidelně zváni a vyjadřují se k pestré šká-
le témat, týkajících se vodíku . V roce 2024 jsme 
byli v médiích citováni 241krát . Těší nás, že se 
můžeme podílet na informování odborné i širo-
ké veřejnosti o novinkách ze světa vodíku!

V médiích jsme vidět

25



Jsme členy

Spolupracujeme s

VNĚJŠÍ VZTAHY
V Hydrogen Europe aktivně prosazujeme zájmy České republiky 
a upozorňujeme na specifika regionální výroby obnovitelného 
vodíku a komplikovanou evropskou legislativu . 

Podporujeme naše členy při nových obchodních příležitostech 
s evropskými a mezinárodními partnery . Organizujeme webináře 
se zahraničními partnery o obchodních a investičních příležitos-
tech . V roce 2024 jsme se věnovali Nizozemí, Německu a Kanadě . 
Pro posílení vzájemné spolupráce jsme podepsali memorandum 

o porozumění s korejskou vodíkovou asociací H2KOREA a s korej-
skou společností KHNP . 

Pravidelně se účastníme sektorových kulatých stolů v rámci 
porady ekonomických a vědeckých diplomatů při Ministerstvu 
zahraničních věcí . Ekonomickým diplomatům představujeme 
novinky od minulého roku v oblasti vodíkového hospodářství 
a představujeme projekty a technologie našich členů . 

26



HYDROGEN DAYS 2024
Ve dnech 20 .–22 . března 2024 proběhl již 14 . ročník prestižní me-
zinárodní konference Hydrogen Days, tentokrát s mottem „Hyd-
rogen – implementation lost in regulation?“ . Konference se stala 
významnou platformou pro odbornou diskusi o výzvách spoje-
ných s rozvojem vodíkového trhu, zejména v kontextu regulator-
ních překážek .

Cílem konference bylo propojit zástupce akademické sféry, prů-
myslu, státní správy i dalších stakeholderů z celé Evropy a umož-
nit sdílení zkušeností napříč regiony v různých fázích zavádění 
vodíkových technologií . 

Klíčová fakta:

 232 účastníků z 20 zemí

 66 odborných přednášek

 12 vědeckých posterů

 26 sponzorů a partnerů

 2 tematické workshopy a matchmaking

 Výstava vodíkových technologií a produktů

 Účast významných průmyslových partnerů a vystavovatelů

Více informací naleznete na www.hydrogendays.cz  

Podpora mladých talentů:

  Udělena Student Award 2024 za nejlepší studentský poster 
a prezentaci 

  Premiéra vyhlášení Ceny HYTEP za excelentní diplomovou 
práci v oblasti vodíku

27



28



Konference se konala pod záštitou Ministerstva životního pro-
středí, Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva zahra-
ničních věcí ČR a Hlavního města Prahy . Slavnostní recepci 
u příležitosti zahájení pořádal Freistaat Sachsen ve spolupráci 

s Velvyslanectvím SRN v Praze . Akce se konala také za podpory 
26 partnerů a vystavovatelů, kterým tímto ještě jednou moc dě-
kujeme .

Gold sponsor Silver sponsor Bronze sponsors Coffee break partner & Speakers corner partner 

Exhibitors Partners Media partners

Záštity a partneři

Záštity 

Partneři a vystavovatelé 

29



PROJEKTY VÝZKUMU A VÝVOJE
Projekt „Národní centrum kompetence pro vodíkovou mobilitu“

Národní centrum kompetence vodíkové mobility vzniklo v rámci 
provádění Vodíkové strategie pro klimaticky neutrální Evropu a Vo-
díkové strategie České republiky, která odráží cíl Zelené dohody pro 
Evropu – dosáhnout do roku 2050 klimatické neutrality . Centrum 
zastřešuje aktivity klíčových aktérů České republiky v oblasti vodí-
kových technologií a stojí na principech integrální ekologie .

Centrum využije potenciálu vybudované výzkumné infrastruk-
tury špičkových výzkumných organizací a strategických podni-
ků napříč obory v celé České republice . Přispěje konkrétními kro-
ky výzkumu, vývoje a inovací (VaVaI) k podpoře vzniku, rozvoje 
a aplikaci vodíkových technologií, minimalizaci legislativních 
překážek a vytváření dopravní infrastruktury ostrovní i dálko-
vé vodíkové mobility . Centrum přispěje k aktualizaci Národního 
akčního plánu čisté mobility, Vodíkové strategie České republiky 
a dalších strategických dokumentů .

Centrum umožňuje pružně integrálně reagovat na potřeby 
a know-how hlavních klíčových aktérů procesu dekarbonizace 
a podpory hospodářského růstu: Ministerstva průmyslu a obcho-
du, Ministerstva dopravy, Ministerstva životního prostředí, krajů, 
měst, výzkumných organizací a strategických podniků v oblasti 
dopravy, průmyslu a energetiky, výrobců vodíkových technologií 
a dopravních zařízení, vykonavatelů přepravy, distribuce, skla-
dování vodíku a další relevantních hráčů .

NÁRODNÍ CENTRUM 
VODÍKOVÉ MOBILITY
National Hydrogen Mobility Center (NAHYC-m)

Hlavní řešitel za CDV: 
Mgr. Roman Ličbinský, Ph.D.

roman.licbinsky@cdv.cz
774 564 537

Projektový manažer:
Mgr. Ing. Petr Polanský

petr.polansky@cdv.cz
602 434 465

Ing. Rut Bízková
Dr.h.c. mult. Prof. Ing. Juraj Sinay DrSc.

Prof. Ing. Stanislav Mišák, Ph.D.
Prof. Ing. Zdeněk Peroutka, Ph.D.

Ing. Zdeněk Vomočil, Ph.D.

Kontakty:

Členové Rady Centra:
Ing. Petr Mervart, 

MPO
Mgr. Roman Ličbinský, Ph.D.,

CDV

Mgr. Jan Bezděkovský,
MD

Ing. Aleš Doucek, Ph.D.,
HYTEP

30



Projekt „Koordinační činnost České vodíkové technologické platformy 2027“

Projekt přispěje ke koordinační činnosti České vodíkové techno-
logické platformy a k podpoře vývoje vodíkových technologií, 
včetně zavádění vodíku v sektorech průmyslu, energie a dopra-
vy . V rámci projektu vznikne Akční plán pro digitální a zelenou 
transformaci pro oblast vodíkových technologií, který navrhne 
vhodné nástroje k překonání bariér v oblasti regulatorního pro-
středí, výzkumu, vývoje a zavádění vodíkových technologií ze-
jména pro malé a střední podniky .

V rámci projektu budou realizovány aktivity a výstupy, mezi kte-
ré se řadí pořádání pravidelných webinářů pro členy, aktualizace 
dokumentů (např . výkladu pravidel pro výrobu obnovitelného 
vodíku), vypracování přehledových shrnutí možností finanční 
podpory, pořádání mezinárodní vědecké konference, zpracování 
a distribuce technologického newsletteru, aktualizace přehledu 
technických norem či pořádání exkurzí u zahraničních partnerů . 
Cílem projektu je propojovat subjekty z výzkumné a komerční 
sféry a pomáhat naplňovat jejich inovační potenciál například 
formou hlubšího zapojení subjektů do spolupráce s Clean Hyd-
rogen Partnership či dalšími evropskými platformami . Projekt cílí 
na zvýšení konkurenceschopnosti českých vodíkových technolo-
gií v mezinárodní oblasti . 

PROJEKT
Koordinační činnost
České vodíkové
technologické
platformy 2027
CZ.01.01.01/07/24_052/
0005624
je spolufinancován Evropskou unií.

Projekt přispívá ke koordinační činnosti České vodíkové
technologické platformy a k podpoře vývoje vodíkových
technologií, včetně zavádění vodíku v sektorech
průmyslu, energetiky a dopravy.

Více projektů podpořených Evropskou unií na www.mapaprojektu.cz

31



Projekt „Regionální vodíkové vlaky na českých železnicích“

Cílem projektu „Regionální vodíkové vlaky na českých železni-
cích“ je analýza českých železničních tratí a lokalizování oblasti, 
kde by vodíkové vlaky byly technickým, ekonomickým a envi-
ronmentálním řešením oproti jiným technologiím . 

Tato studie shromáždí počáteční údaje, zejména z neelektrifiko-
vaných železnic, kde je provozována naftová souprava . Prostřed-
nictvím metodiky a softwaru vyvinutého společností SINTEF bude 
provedena technicko-ekonomické analýza vybraných regionál-
ních tratí a porovnání jednotlivých pohonů vlaků (nafta, baterie, 
vodík a hybrid) . Výsledky umožní identifikovat preferované ob-

lasti s příznivým technologickým, ekonomickým a environmen-
tálním výsledkem pro nasazení vodíkových vlaků a nahradit bu-
doucí vyřazené dieselové vlaky z provozu na neelektrifikované 
železnici .

Na projektu spolupracuje Platforma s dalším řešiteli, mezi které 
patří ÚJV Řež, a .s ., Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
– Fakulta chemické technologie, Výzkumný Ústav Železniční, a .s . 
a SINTEF AS .

Projekt byl ukončen k 30 . 4 . 2024 . 

Partneři projektu:

32



PUBLIKACE A VÝZKUMNÉ ZPRÁVY
Legislativní a politicko-strategický rámec EU s vlivem na rozvoj vodíkové mobility (2023/2024) 
Analýza období VII/2023 – XII/2024

Druh výsledku: O – Ostatní výsledky, které nelze zařadit do žádného z definovaných druhů výsledků 
Předkladatel: Česká vodíková technologická platforma
Dodavatel: TA0 – Technologická agentura ČR 
Rok uplatnění výsledku: 2024

Dostupné zde

 
 
 
 
 
 

27 
 

 
OBRÁZEK 2: PŘEHLED O PROJEKTŮ A ÚČASTNÍKŮ H2MOVE 

Zdroj: Evropská komise (ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_2851) 

  

 V lednu 2024 podpořila Komise vznik European hydrogen academy (www.hyacademy.eu). 
Ta představuje konsorcium 17 institucí z 11 zemí. Podle informací Komise by měla být postupně 
změněna na obecnější Evropskou akademii čistého průmyslu (srovnej NZIA), která by poskytovala 
široké portfolio vzdělávání, odborné přípravy a rekvalifikací. Komise chce do akademie postupně 
integrovat již existující interní unijní platformy Jako Cleyn hydrogen Joint Undertaking. Cílem 
vodíkové akademie, resp. akademie pro čistý průmysl je podporovat výzkum a vývoj tak, aby EU 
držela krok s vývojem net-zero odvětví v ostatních částech světa. Platforma bude mít veřejně 
přístupné internetové stránky, kde budou k dispozici informace o evropských vodíkových a net-zero 
projektech. Za ČR se akademie účastní VŠCHT. 

 S cílem usnadnit a urychlit naplňování AFIR zřídila Komise na jaře 2024 novou pracovní 
podskupiny Fóra pro udržitelnou dopravu (STF), která by se měla zabývat výstavbou a vývojem 
v oblasti plnicích stanic.37  

 
37 Podrobnosti k pracovní podskupině viz DG MOVE (transport.ec.europa.eu/transport-themes/clean-
transport/sustainable-transport-forum-stf/active-sub-groups/sub-group-hydrogen-refuelling-infrastructure-road-
transport-vehicles-regex-e033219_en). 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Legislativní a politicko-strategické rámce 
EU s vlivem na rozvoj vodíkové mobility 
(2023/2024)  

 
Analýza období VII/2023 – XII/2024  

 

 

 
 

 

 

 

prosinec 2024 

33



Politicko-strategický, legislativní a nelegislativní rámec EU pro rozvoj vodíkového trhu

Druh výsledku: O – Ostatní výsledky, které nelze zařadit do žádného z definovaných druhů výsledků 
Předkladatel: Česká vodíková technologická platforma
Dodavatel: TA0 – Technologická agentura ČR 
Rok uplatnění výsledku: 2024

Dostupné zde

 
 
 
 
 
 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Politicko-strategický, legislativní 
a nelegislativní rámec EU 
pro rozvoj vodíkového trhu 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Listopad 2024 

34



Dovoz obnovitelného vodíku do ČR 
Analýza možností a nákladů

Autor: Doc . Šárka Cabadová Waisová, Ph .D .
Datum vydání: Září 2024

Dostupné zde

42

Obrázek 17: Dovoz obnovitelného vodíku do ČR kolem roku 2030. Pět scénářů 

DÁNSKO 
LČOH+dopřava: 2,19 az  5,82 €/kg

Způ sob př epřavý: vodí kovod

NORSKO 
LČOH+dopřava: 3,30 az  4,44 €/kg

Způ sob př epřavý: vodí kovod 

SAUDSKÁ ARÁBIE 
LČOH+dopřava: 7,52 az  10,56 €/kg
Způ sob př epřavý: loď + vodí kovod

MAROKO 
LČOH+dopřava: 5,82-9,59 €/kg

Způ sob př epřavý: loď + vodí kovod

Alžírsko 
LČOH + dopřava: 4,05-7,79
Způ sob př epřavý: vodí kovod

29

vzda leností  řostoů na kladý na př epřavů pomaleji. Studie a modelý se nicme ne  neshodují 
v tom, jaká vzdálenost přepravy je ekonomickou hranicí, do níž je potrubní 
přeprava nákladově konkurenceschopná opřoti jiný m dřůhů m př epřavý. Zatí mco 
přojekt TřansHýDe (2024: 29-31) Fřaůnhofeř ISI a Galimova et al (2023: 12-15) jako 
hřanici ůva de jí  1400 km, Ořtiz Čebolla, Dolci a Weidneř (2022) ve stůdii JŘČ 6500 km a 
Staůdt et al (2024: 72) dokonce hřanici kolem 8 000 km. 

Obrázek 12: Zjednodušené srovnání nákladů na přepravu vodíku kolem roku 2030 
 

Vzdálenost (km) 
Náklady počítány pro vodíkovod 1200 mm (48 palců), nový a přestavěný, 12,7 GW a 8 bar   

Zdřoj: Gůidehoůse 2023
Na křa tke  vzda lenosti je vz dý nejvhodne js í  potřůbní  př epřava, v ůřc ite m okamz iků vs ak 
zac noů na kladý na potřůbní  př epřavů střme  stoůpat a vý hodne js í  jsoů jine  fořmý 
př epřavý.

Obrázek 13: Náklady na přepravu vodíku v závislosti na vzdálenosti a cenách energií 
 

Vařianta ní zke  cený eneřgií Vařianta výsoke  cený eneřgií 

  

Zdřoj: Ořtiz Čebolla, Dolci a Weidneř 2022: 64-65

Při nízkých cenách energie se jako nejméně nákladná jeví přeprava vodíku ve 
zkapalněné podobě (LH2), pokud však vezmeme v úvahu nezralost technologií a 
fakt, že v současnosti nemáme k dispozici vysokokapacitní lodě pro přepravu 
vysoko zchlazeného vodíku a ceny energií jsou vysoké, a v případě LOHC 

35



VÝKAZY Z ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 2024
Rozvaha
ve zkráceném rozsahu
ke dni 31 . 12 . 2024 (v celých tisících Kč)

AKTIVA Stav k prvnímu dni účetního období Stav k poslednímu dni účetního období

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 29 29

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -29 -29

Krátkodobý majetek celkem 7493 5380

Pohledávky celkem 126 253

Krátkodobý finanční majetek celkem 7353 5096

Jiná aktiva celkem 14 31

Aktiva celkem 7493 5380

PASIVA  Stav k prvnímu dni účetního období Stav k poslednímu dni účetního období

Vlastní zdroje celkem 4559 3661

Jmění celkem 1 1

Výsledek hospodaření celkem 4558 3660

Cizí zdroje celkem 2934 1719

Krátkodobé závazky celkem 2882 1617

Jiná pasiva celkem 52 102

Pasiva celkem 7493 5380

36



Výkaz zisku a ztráty
ve zkráceném rozsahu
ke dni 31 . 12 . 2024 (v celých tisících Kč)

NÁKLADY  Hlavní činnost (celkem)

Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 901

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace

Osobní náklady 7 042

Daně a poplatky

Ostatní náklady 86

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek

Poskytnuté příspěvky 50

Daň z příjmů

Náklady celkem 9 079

VÝNOSY   

Provozní dotace 2 191

Přijaté příspěvky 5 158

Tržby za vlastní výkony a za zboží 708

Ostatní výnosy 124

Tržby z prodeje majetku

Výnosy celkem 8 181

Výsledek hospodaření před zdaněním -898

Výsledek hospodaření po zdanění -898

37



Česká vodíková technologická platforma, z.s. (HYTEP)
Hlavní 130, Řež

250 68 Husinec, Česká republika
www.hytep.cz  •  info@hytep.cz


